OFÍCIO Nº 001/2024 - MJM
Bebedouro, 19 de junho de 2024

Assunto: Resposta ao Of. Especial/04/2024-diretoria legislativa

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente
Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal

Prezado:

Em atenção ao Of. Especial/04/2024-diretoria legislativa, venho por
intermédio deste, indicar a Socorrista e Bombeira Civil Natacha
Cristina de Moraes para entrega da Medalha Mérito da Segurança
Pública no ano de 2024.

A indicação se justifica pela organização em realizar as arrecadações
para o Rio Grande do Sul, no mês de maio, dos Bombeiros Civis e
Socorristas Voluntários de Bebedouro e região. Segundo as palavras de
Natasha no Facebook: No dia 06/05/2024 nosso grupo de Bombeiro
Civil e Socorristas decidimos, por iniciativa própria, começar a arrecadar
mantimentos para nossos irmãos do Rio Grande do Sul voluntariamente,
sem vínculo aos órgãos públicos. Simplesmente procuramos os
Supermercados da rede Iguegami, que colocou à disposição todas as lojas
da região, Savegnago, Sesé e a Residência Terapêutica de Monte Alto. Os
supermercados aceitaram de prontidão a fazer parte da nossa causa
deixando a nossa ação solidária e voluntária, colocar cartazes nos
carrinhos nas entradas de cada estabelecimento onde a população
colaborou arduamente. Com o apoio de todos juntamos quase 20
toneladas de alimentos, produtos de limpeza e higiene pessoal entregues
na GCM e diretamente nos Correios até o dia 31/05/2024.

Em anexo o curriculum.

Ao ensejo, reitero a Vosso Excelentíssimo, meus elevados protestos
de estima e distinta consideração.

Márcio José Martins
Instrutor dos Bombeiros Civis e Socorristas

Presidente Voluntário da Defesa Civil em Bebedouro

A Bombeira Civil e Socorrista Natacha Cristina de Moraes, nasceu no

dia 17 de julho de 1991, filha do Motorista de

Ambulância/Socorrista/Bombeiro Civil - Rubens Moraes e Lucia Moraes,

participou da patrulha ecológica, foi estagiaria no parque ecológico de

Bebedouro aos 16 anos. Desde cedo sempre trabalhou e mostrou garra em

tudo que fazia. Deixou sua marca quando colaborou no Café Rio Branco, na

Pizzaria La Tarantella, até realizar concurso como maqueira em Monte Alto no

Hospital Municipal. Hoje ela divide seu tempo trabalhando no Hospital

Municipal e na Casa de Apoio em Monte Alto. Entre maio de 2023 e março de

2024, apesar de toda a correria, realizou seu sonho em estudar para

Bombeiro Civil. Hoje formada como Bombeira Civil, Socorrista, Salva Vidas e

Cuidadora de Idosos achou tempo para organizar as arrecadações nos

mercados para o Rio Grande do Sul contando com a ajuda dos demais

Bombeiros Civis, os quais, ela agradece profundamente e dedica essa

homenagem a todos os envolvidos.

As fotos e vídeos da ação podem ser vistos em

https://www.facebook.com/nathy.moraes.984, inclusive foram destaque pelo

Presidente Sr. Dr. Edgar Cheli neste vídeo:

https://www.facebook.com/watch/?v=3743068979354355.

Di iai

tuna puia tod ks

Mg
nsgu”

       di

bas